fficere ad expellendum ex Sale communi Acidum re-  
 erio apud Illustrem MARGGRAF *Chym. Schrifften*  
*T. I. p. 149.* Patet per Experimentum, quod Acidum  
 Nitri illud quod in Sale communi hæret expellat & in  
 jus locum basi Salis accrescat, illud cum hoc fortius  
 it (Exper. 42. & 50.) Acidum fortius expellere Acidum  
 nitius exinde deducere solent Chemicis, cui quoque Acidi  
 Vitriolici in Nitrum & Salem communem effectus (Ex-  
 per. 31. 41. & 48.) novum robur addunt. Nullos hic  
 ensitatis esse effectus evincit Sal communis à parciore  
 Acido Nitri nequaquam mutandus; & Acidum facilius ex  
 Nitro quam ex Sale communi secedere, inde quod ambo  
 alia commixta Acidum Nitri sincerum fundant elu-  
 escit.

## EXPERIMENTUM LII.

### ACIDUM SALIS DULCE.

Si Acido Salis Fumanti æquum pondus Alcoholis una  
 vice ingeritur, aliquis sed satis mitis oritur Calor, pla-  
 ne nullus in liquoribus commixtis observatur motus,  
 cedunt ad fundum Crytalli, post octo dierum decur-  
 sum instituitur Distillatio cum eis, quas ad Experim.  
 XLIV. dixi, cautelis; Liquori Distillato adjicitur Solu-  
 tio Salis Alkali, ille inde decantatus denuo Distillatur & ita  
 obtinetur Spiritus, minus quidem quam Acida Vitrioli  
 aut Nitri dulcia fragrans, sed tamen nec naribus ingra-  
 tus, nec ulla Acidi indicia prodens, Nucleos Persico-  
 rum sapiens. Si Butyrum Antimonii loco Spiritus Salis  
 Glauberiani recipitur, nec Calor nec motus observatur,  
 nunc miror, quod Expertissimus aliquis Auctor de vehe-  
 menti ebullitione, incalescentia & spumescentia, sub hac  
 commixtione oriundis, loquatur; mox postquam Liquo-  
 res fuerunt commixti, ad fundum secedit Regulus, qui  
 in Butyro hærebat, sed secedit sub forma laxissimi Ma-

gisterii; Mixtura si Distillatur prodit Liquor lactescens, qui autem cito pelluciditatem induit, & Regulum, quem secum per Alembicum duxit, affuso Alkali dimittit; hic Regulus Sublimatus plane nulla *Mercurificationis* dedit indicia; remanet in Cucurbitæ fundo Butyrum Antimonii, cui Terra nigra, ab Alchhole destructo orta, accrevit.

## RATIO.

Acidum Salis Dulcificandi modum BASILIUS VALENTINUS *Handgriff vom Sulphure Solis pag. 786.* tradit, ille vix differt ab eo, quem circa Acidum Nitri recensui; debilitas Acidi Salis tranquillæ cum Alchhole unionis causa est, sed inde quoque cur nulla hic obtineatur Naphta elucescit; eam quidem SNELLEN *Salis commun. Triumvirat. pag. 84.* pronittit, sed pro ea Oleum æthereum, quo Alcohol imbuerat, accepisse videtur; earum, quas Cl. LUDOLFF *Zugab zu der siegenden Chymie C. XIV. & Einleitung in die Chymie p. 1074.* tradit, una Acido Vitriolico debetur, altera ex Theoria deducta esse videtur, nec Expertissimus BAUME *Dissert. sur l'Æther p. 323.* diffitetur, quod Naphta, quam tædiolosissimo & ad recensitas ab Illustri POTT de *Acido Salis vinoso p. 114.* Encheireses accommodato labore obtinuit, Acido Vitriolico adscribi possit.

## VIRES.

Ab illis Spiritus Nitri dulcis (Experim. 44.) non videntur differre.

## §. LXXII.

Acidum Salis se erga Vegetabilia & Animalia gerit in modum reliquorum Acidorum fossilium, hac saltem

cum differentia, quod condensationes minus fortes faciat. Cuprum, Ferrum, Stannum, Plumbum, Regulum Antimonii, Bismuthum, Zincum & Arsenicum dissolvit; relationes ejus ad Terras calcareas sub Salis Ammoniaci historia occurrent.

## EXPERIMENTUM LIII.

### AQUA REGIS.

Acido Nitri immittitur folium Auri, adjicitur sive Sal communis, sive Acidum Salis communis, sive Sal Ammoniacus; si folium Auri inde solvitur, Liquorem rite temperatum esse agnoscimus, idem si minus vegete Acidum Aurum aggreditur, adjecto adhuc pauxillo ejus quam primum adjecimus Substantiæ obtinere tentamus.

### RATIO.

HOLLANDUS *Mineral-Werk* p. 433. Nitro sub Distillatione Salem adjicere jubet pro obtinendo Liquore qui Aurum dissolvit, talem liquorem VALENTINUS passim e. gr. *Handgriff vom Sulphure Solis* pag. 790. *Aquam Regis* appellat. Proprium est huic Liquori quod Aurum dissolvat, unde & denominationis & præparationis ratio elucescit: Argentum non aggreditur, phænomeni rationem nullam aliam, quam qualem de causa Solutionis in genere recensui (§. 47.), allegare valeo. Cl. BRANDT *Schwed. Akademie Abhandl.* 1754. p. 55. *seq.* varias Aquam Regis parandi rationes enumerat & per varia Experimenta probat, quod ea quæ Salem Ammoniacum habet, circa Aurum volatile reddendum, omnino ab ea quæ ex Sale communi aut Spiritu Salis paratur differat. Encheiresis ope Aquæ Regis ex Stanno Arsenicum separandi, primum ab HENCKELIO ad *Respur vom Mineral-Geist* p. 211. indicata & ab Illustri

MARGGRAF *Mem. de l'Acad. Royale de Berlin* 1747. p. 42. uberius illustrata, omnem omnino tam in Historia Naturali quam in Diætetica meretur attentionem.

## EXPERIMENTUM LIV.

### QUARTATIO.

Argento quod Aurum, in ratione quæ subtripulam non excedit, continet, affunditur Acidum Nitri purissimum, ita Aqua simplici temperatum, ut quidem vegete Metallum aggrediatur, neutiquam tamen illud adeo impetuose rodatur, ut ejus inde distrahatur figura, in leni Calore Menstruum cum Metallo per viginti quatuor horas relinquitur, dein inde defunditur, adjicitur novum, hoc per aliquot horas cum Metallo coquitur, & priori adjicitur, quæ remanet colorata, porosa, exesa massa probe Edulcorata, immittitur Crucibulo, tegitur Sale ex Boracis & Salis Tartari singulorum quatuor ex Nitri una parte composito & Funditur in id, quod in Massa hærebat, Aurum. Acidum, cum quo Extractio erat instituta, Distillatur per Retortam, aliis laboribus reservatur, quod inde remanet Metallum exactissime Edulcoratum, eo quem ad Aurum dixi modo Funditur, & sistit omne quod in Massa hærebat Argentum.

### RATIO.

Aurum ab Argento ope Aquæ Regis separandi modum tradit AGRICOLA de *Re metallica* L. X. pag. 357. rationem triplam Argenti ad Aurum ERCKER præcipit *Aul. subterranean.* p. 120. Laboris ratio consistit in eo, quod Acido Nitri nullæ sint in Aurum vires, hoc igitur intactum relinquat, cum ex sua indole Argentum dissolvat (Exper. 46.); ut autem Extractio rite possit peragi requiritur, ut non ille sit Auri in Metallo modus,

qui ipsum longius à natura Argenti recedere facit, talem autem obtinere, quando tripla non minor est Argenti ratio, docuit Experientia; eadem porro Magistra constat, quod in Auro Argenti aliquid remaneat, AGRICOLA *l. c. L. X. p. 360.* præeunte ERCKER *c. p. 126.* illud totius Massæ ducentessimam sexagesimam tertiam partem æquare statuit, Celeberrimus CRAMER *Elem. Docimas. P. II. Proc. XXVIII.* centesimæ quinquagesimæ vel ducentessimæ æqualem dicit. Idem utem quoque probe hic notandum est, quod tam Aurum quam Argentum exactissime ab omni qui ipsis adhaeret Sale debeant separari, antequam Fundantur, alias nimis facile aliquid de eis Crucibulo subducitur. Hunc processum maximi & in Docimasia & in Re Monetaria suscipi esse facile perspicitur.

### EXPERIMENTUM LV.

#### ACETI DISTILLATIO.

Acetum ex quocunque vase Distillatorio (§. 36.) si Distillatur, fundit Liquorem minus acidum quam Acetum purum, cujus prior portio, si Acetum minus generosum fuerit, evidentius aquea est, observante jam BASILIO VALENTINO *Triumph-Wagen des Antimonii p. 315.* & *Phlegma* dicitur, si certa Liquoris quantitas Distillatur, crebro vas recipiens erit mutandum, & quam primum in ultimo qui prodiit Liquore Empyreuma observatur, ille cum reliquo nequaquam est commiscendus; si Distillationem continuamus, obtinetur Liquor, qui quo posterius stillat eo est magis acidus & empyreumaticus, tandem insignanter acidæ & flavæ guttæ prodeunt, remanente in vasis fundo Substantia nigra, salina, splendente, sicca.

## RATIO.

Acetum præter proprium Acidum, per proprium Fermentationis genus formatum, verum quoque Tartarum continere, docent Cryſtalli Tartari ex Aceto obtinendæ, jam à VIGENERIO de *Ignæ & Sale Cap. 35.* obſervatæ, eidem quoque, ſi minus generoſum fuerit, Aquam ineſſe nemo non concedet; prodit itaque ſub Diſtillatione primum Aqua, ſi vilius fuerit Acetum, hanc ſequitur Acidum, quod Aceto proprium eſt, continuo calore Oleoſæ Tartari partes aduruntur, Acidum Empyreuma olens Diſtillat, ultimus Liqueur copioſiori Oleo foetus & inde tinctus obſervatur; patet hinc, Acetum hac Diſtillatione, ſi ea antequam Empyreuma ſurgit finitur, & Olei & Acidi portione privari.